Așa că la o jumătate de veac de când Inalt Prea Sfințitul nostru Mitropolit Nicolae s-a logodit cu Biserica lui Dumnezeu celui viu — putem vorbi de nunta de aur a Inalt Prea Sfinției Sale. Numărătoarea anilor însă nu o facem dela hirotonirea „mirelui“ ci din ziua de 1/14 August 1905, când tânărul Doctor în teologie Nicolae Bălan a intrat în Biserica luptătoare, chemat fiind de Consiliul Arhiepiscopesc din Sibiu la catedra de Dogmatică, Apologetică și Morală a Institutului Teologic Andreian.

Deci, tânărul profesor (de douăzeci și trei de ani) nu era preot.

Isprăvind studiile teologice (1900-1904), a purces pentru specializare la Universitatea germană din Breslau (azi, Wrocław, în Republica Populară Polonia), înscriindu-se la Litere.

În 25 iulie 1905 a fost promovat doctor al Facultății de Teologie ortodoxă din Cernăuți.

La 1/14 august 1905, Consiliul arhiepiscopesc din Sibiu l-a numit, cu titlul provizoriu, profesor de Teologie dogmatică, Apologetică și Teologie morală, la Seminarul pedagogic-teologic „Andreian“. Patru ani mai tîrziu (1909) a fost definitivat ca titular al acelei catedre.

După cincisprezece ani de osteneți strălucite în învățămîntul teologic și în

publicistica bisericească (1905—1920), a trecut la cirna Bisericii ortodoxe romine de dincoace de munți. La 14/27 februarie 1920, a fost ales arhiepiscop al Arhiepiscopiei ortodoxe romine de Alba Iulia și Sibiu și mitropolit al Rominilor ortodocși din Ardeal, Bănat, Crișana și Maramurăș, întrunind totalitatea voturilor exprimate de reprezentanții legiuitori ai clerului și poporului dreptcredincios, care alcătuiau atunci colegiul electoral. La praznicul Pogoririi Duhului Sfînt (Dumineca Rusaliilor, 17/30 mai 1920), a fost hirotonit întru arhiereu, în Catedrala mitropolitană din Sibiu, de către un impunător sobor de vlădici din toate laturile țării, în frunte cu mitropolitul-primat al Bisericii ortodoxe romine din vremea aceea, dr. Miron Cristea.

De-atunci, au trecut trei decenii și jumătate, în care timp s-a schimbat simțitor fața lumii.